
    
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 

 
N°         226               
 
 
 
 
Data  16.10.2018 

   OGGETTO:     
    VERSAMENTO AL MINISTERO DELL’INTERNO DEI DIRITTI RELATIVI  
    ALLE CARTE DI IDENTITA’ ELETTRONICHE EMESSE NEL PERIODO       
                                     1-15 OTTOBRE 2018 
                                        ACCERTAMENTO 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno 16 del mese di Ottobre, nel proprio ufficio. 

 
IL RESPONSABILE  DEI  SERVIZI GENERALI  

         
 
   Visto il Decreto Sindacale prot. n° 29 del 02.01.2018 che ha attribuito alla Sottoscritta la posizione 
organizzativa e la Responsabilità dei Servizi Generali ai sensi dell’art. 50, comma 10 del T.U.E.L., approvato 
con D. Lgs. n° 267/2000 e dell’art. 8 e segg. del C.C.N.L; 
 
   Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n° 14 del 29.03.2018 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2018-2020; 
    
   Premesso che il Comune di Carsoli, in base al piano di dispiegamento previsto dal Ministero dell’Interno, ha 
provveduto al passaggio dalla carta di identità in modello cartaceo alla nuova Carta di identità Elettronica (CIE), 
prevista dal Decreto del Ministero dell’Interno 23 dicembre 2015 e dalle varie circolari in materia emesse dal 
Ministero stesso, con decorrenza dal 23 Luglio 2018; 
 
  Visto il Decreto del Ministero dell’Interno e delle Finanze del 25 maggio 2016, laddove  stabilisce il costo della 
nuova CIE in € 13,76 oltre iva pari a € 3,03, per un totale di € 16,79 (corrispettivo di competenza del Ministero 
dell’Interno); 
 
  Vista la Deliberazione di G.C. n° 107 del 19/07/2018 avente per oggetto  “Rilascio carta di identità elettronica. 
Determinazione tariffe e modalità di rilascio”, con cui sono stati stabiliti gli importi relativi al nuovo documento 
d’identità, fissando il costo per il cittadino in € 22,20 ( € 16,79 di competenza ministeriale  + € 5,41 di 
competenza comunale) per il primo rilascio e rinnovo e in € 27,30 ( di cui € 16,79 di competenza ministeriale ed 
€ 10,51 di competenza comunale) per il rilascio di un duplicato; 
 
  Vista la Circolare n. 11/2016 del Ministero dell’Interno, in cui vengono fornite indicazioni operative in merito al 
riversamento dei corrispettivi di competenza statale per la CIE, come previsto dall’art. 2 del citato D.M., che 
stabilisce che il riversamento debba essere effettuato il quindicesimo e l’ultimo giorno lavorativo di ciascun 
mese, all’entrata del bilancio dello Stato, con imputazione al capo X – capitolo 3746, presso la tesoreria di 
Roma Succursale (n. 348) al codice IBAN: IT81J0100003245348010374600; 
 
  Dato atto che occorre provvedere al versamento a favore del Ministero dell’Interno, secondo quanto sopra 
specificato, dell’importo di € 520,49 relativo a n° 31 carte di identità elettroniche rilasciate nel periodo 1-15 
Ottobre 2018, indicando quale causale “Comune di Carsoli, corrispettivo per il rilascio di n° 31 carte di identità 
elettroniche, versamento periodo 1-15 Ottobre 2018”;  
 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di  contabilità; 
 
Visto il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali D.Lgs.267/00 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto, accertare , ai sensi 
dell’art. 179 del D. Lgs.vo n. 267/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, 
allegato 4/2 al D. Lgs.vo n. 118/2011, la somma di € 520,49, corrispondente ad obbligazione giuridicamente 
perfezionata, quale corrispettivo riscosso dall’1 al 15 Ottobre 2018 per il rilascio di n° 31 Carte di Identità 
Elettroniche, con imputazione sul cap. 29790 “Anticipazioni per conto di enti e privati” dell’esercizio 2018, in cui 
la stessa giunge a scadenza. 
 
La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile e l’inserimento 
nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 
 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi. 
 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al servizio 
finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del 
T.U.E.L. 
 
            IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
               F.to Dott. sa Marzano Sabrina 
                                               _______________________________           
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 147 bis e 
151 c. 4 del T.U.E.L. 
 
IMP. N. 17307 DEL 16/10/2018    
Acc. n.  3381 del    16/10/2018 
 
Carsoli lì 16/10/2018 
 

                                                  IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO                 
                                                                              FINANZIARIO 

                                      F.to  Dott.sa Anna Maria D’Andrea 
                                                                                       ____________________________ 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                  
 

 
 
 
 

 
Prot. n. 9297 del 17/10/2018     



 
La presente determinazione viene trasmessa oggi  17/10/2018 : 

 
 
  X  All’Albo Pretorio On Line 
 
  X  Sezione “Trasparenza”   
                                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
              F.to Dott.ssa Sabrina Marzano  
 

                         _________________ 
 

 
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

- sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice   fiscale; 
- sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 
 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 
 
 

A U T O R I Z Z A  
 
 

l’emissione del mandato di pagamento di €.                   a favore delle Ditte creditrici  
 
 
come sopra identificate, sull’intervento n. _______  dell’esercizio finanziario 2018  
 
 
(impegno n. ……… anno 2018). 
 
 
 

Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
 
 
                                                                                             IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                            DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

                  ___________________________ 
 
 
 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 
                         
                              IL CONTABILE    
     
                                                                           --------------------------------------- 


